
 

 
   Jaguaribe, 06 de Dezembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1180 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.11.30.01 – O 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna público e dá ciência aos 

interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 2011.11.30.01, no dia 19 de 

dezembro de 2011, às 15:00h, na sala de reuniões do Setor de Licitações, situada 

na Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro, Jaguaribe – CE, para aquisição 

de material didático, material de limpeza e cozinha destinados as escolas atendidas 

pelo PDDE (Programa Dinheiro Direto na Escola), conforme especificado no 

Anexo I do edital de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal 

nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8666/93. O Edital completo 

poderá ser adquirido junto a Comissão Permanente de Licitação – CPL, no 

endereço acima citado das 08h00min às 12h00min. Jaguaribe/CE, 05 de dezembro 

de 2011. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.11.30.02 – O 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna público e dá ciência aos 

interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 2011.11.30.02, no dia 20 de 

dezembro de 2011, às 8:00h, na sala de reuniões do Setor de Licitações, situada na 

Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro, Jaguaribe – CE, para aquisição de 

material esportivo para atender as escolas municipais de Jaguaribe, conforme 

especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante condições estabelecidas 

na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8666/93. O Edital 

completo poderá ser adquirido junto a Comissão Permanente de Licitação – CPL, 

no endereço acima citado das 08h00min às 12h00min. Jaguaribe/CE, 05 de 

dezembro de 2011. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.11.18.01 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 

apta a prestar serviços na organização das Solenidades de Colação de Grau dos 

9º ano das escolas públicas municipais, junto a Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM 

FAVOR DA EMPRESA: DIGITUX SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - 

ME. VALOR GLOBAL: R$ 43.720,00 (quarenta e três mil, setecentos e vinte 

reais). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de dezembro de 2011. Jaguaribe/CE, 

05 de dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretaria de 

Educação. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.11.18.02 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OBJETO: Aquisição de livros didáticos 

para alunos da rede pública de ensino infantil, junto a Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM 

FAVOR DA EMPRESA: SEFE – SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E 

ESCOLA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 154.000,00 (cento e cinqüenta e quatro 

mil reais). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de dezembro de 2011. 

Jaguaribe/CE, 05 de dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretaria de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 064/11 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eliene Feliciano Diógenes 

Costa, Coordenadora dos Programas Sociais, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte - CE,  a importância de R$ 60,00 

(Sessenta reais) cada, referente a diárias no período de  6 e 7  de dezembro de 

2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe 

atribuída  (02) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva 

no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 06 de dezembro 

de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e 

Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 065/11 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011 A Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, 

Francisco Robério de Lima Peixoto, Motorista, lotado na Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em  Fortaleza - CE,  a importância 

de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de  6   de 

dezembro de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária.  A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, em 06 de dezembro de 2011. Isaura Paes Diógenes 

Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 066/11 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011 A Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, 

Santelma Landim Leite, Assistente Social (Setor Habitação), lotada na 

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  Fortaleza - CE,  a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período 

de  6  de dezembro de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária.  A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, em 06 de dezembro de 2011. Isaura Paes Diógenes 

Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 376/11, 06 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ANTONIO GLERTON BARRETO PINHEIRO, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

JUAZEIRO DO NORTE-CE, a serviço da Secretaria de Educação  para 

participar da Jornada de Gestão Escolar – PDE – Escola, na 19ª CREDE, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 06 e 

07/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 06 de Dezembro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 093/11 de 06 de dezembro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor José Elinaldo 

Fernandes Silva, inscrito no CPF sob o nº 383.340.543-00, RG nº 1375066-

87, SSP-CE, PASEP nº 1.703.722.458-6, residente a Rua Pe. João Bandeira, 

nº 51 – Centro, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe 

(SAAE), ocupante do cargo de Leiturista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento para o distrito de Nova Floresta, município de 

Jaguaribe-CE, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais), referente à diária de 

deslocamento nos dias 06 a 09/12/11, ficando-lhe atribuída 04 (quatro) 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Dezembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1180 

 

diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida 

despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 06 de 

dezembro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 093.1/11 de 06 de dezembro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, inscrito 

no CPF sob o nº 218722793-68, RG nº 135718287, SSP-CE, PASEP nº 

1703722457-8, residente na Rua Nauza Acyole, nº 155, Cruzeiro, neste município, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do 

cargo de Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

aos distritos de Feiticeiro e Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE, a 

importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária de deslocamento no dia 

06/12/11, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de 

interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 06 de dezembro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

Portaria nº 331/11 De: 06/12/11 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor LUCIANO COSTA DA SILVA, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº.004.192.993-43, RG. 99099190752, PASEP: 19016319533, 

residente na Av. 08 de Novembro, 1834, Bairro:Centro; neste Município. Lotado 

na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de Presidente 

da Comissão Permanente de Licitação, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza /Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais)cada, referente à diária no período de 07/12/11 quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito em  06  de  Dezembro  de 2011 JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 397/ 2011 JAGUARIBE, 06 de Dezembro de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA -CE a importância de R$ 550,00 (Quinhentos e cinqüenta reais) 

referente às Diárias no período de 06, 08, 09, 11, 13, 16, 20, 23, 25, 27 e 

29/12/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a)  11 (onze) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 06 de Dezembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 396/ 2011 JAGUARIBE, 06 de Dezembro de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da 

Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$50,00 

(cinquenta reais), referente às Diárias no período de 06/12/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01(uma) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de 

Dezembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

                          

         

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


